
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 016 Garanhuns, 25 de abril de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 25 de abril de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 25 de abril de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 25 de abril de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 090/2022-REIT, de 18 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o docente EPAMINONDAS LUIZ BORGES FILHO
(Presidente/UFAPE), o docente MATHEUS DHEIN DILL (Membro
interno/UFAPE) e a docente PATRÍCIA RIBEIRO DE SOUZA (Membro
externo/UAST-UFRPE), para comporem a Banca destinada à análise de
compatibilidade de perfil para a área/matéria Administração Rural;
Introdução à Economia e Economia Agrícola, Edital nº 02/2022 de
retificação do Edital nº 01/2020, no período de 18 a 22 de abril de 2022, sendo
a secretária da Banca a técnica-administrativa ROBERTA GONÇALVES
GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 091/2022-REIT, de 18 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o docente MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE
(Presidente/UFAPE), o docente ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR
(Membro interno/UFAPE) e a docente LEILA NASCIMENTO DA SILVA
(Membro interno/UFAPE), para comporem a Banca destinada à análise de
compatibilidade de perfil para a área/matéria Geografia/Fundamentos e
Metodologia no Ensino de Geografia, Edital nº 02/2022 de retificação do
Edital nº 01/2020, no período de 18 a 22 de abril de 2022, sendo a secretária da
Banca a técnica-administrativa ROBERTA GONÇALVES GOMES
MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 092/2022-REIT, de 18 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o docente ASSUERO FONSECA XIMENES
(Presidente/UFAPE), o docente ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA (Membro
interno/UFAPE) e o docente RYAN RIBEIRO DE AZEVEDO (Membro
interno/UFAPE), para comporem a Banca destinada à análise de
compatibilidade de perfil para a área/matéria Projeto e Análise de Algoritmos;
Métodos formais; Paradigmas de Linguagens de Programação; Algoritmos
e Estrutura de Dados I e II; Introdução à Programação e áreas afins, Edital
nº 02/2022 de retificação do Edital nº 01/2020, no período de 18 a 22 de abril
de 2022, sendo a secretária da Banca a técnica-administrativa ROBERTA
GONÇALVES GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 093/2022- REIT, de 25 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.010609/2022-43, e considerando a DECISÃO Nº. 051/2022,
do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, a pedido da interessada, reversão da jornada de trabalho
de 40 horas para o regime de 20 horas semanais à servidora SIMONE MARIA
MARROCOS, do Quadro Único de Pessoal desta universidade, Matrícula
SIAPE n° 1851549, lotada no Departamento de Qualidade de Vida, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 094/2022- REIT, de 25 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão de Elaboração do Projeto Editorial do Periódico
Científico de Extensão e Cultura da UFAPE.

Art. 2º - Esta Comissão terá como objetivo construir o projeto pertinente à
implantação do periódico científico de Extensão e Cultura, desta universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 095/2022- REIT, de 25 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Portaria nº 094/2022-
REIT, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores efetivos, do quadro de pessoal, para composição
da Comissão de Elaboração do Projeto Editorial do Periódico Científico de
Extensão e Cultura da UFAPE:

ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR (docente/presidente) - Matrícula
SIAPE nº 2240654
LUCILENE SIMÕES MATTOS (docente/vice-presidente) - Matrícula SIAPE nº
1556477
MARCOS PINHEIRO FRANQUE (docente) - Matrícula SIAPE nº 163762
TANIA ALEN COUTINHO - Matrícula SIAPE nº 2202773
ALBERTO EINSTEIN PEREIRA DE ARAUJO - Matrícula SIAPE nº 12996841
MARCELO MENDONÇA - Matrícula SIAPE nº 2281341
LEILA NASCIMENTO DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 1925116
GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE - Matrícula SIAPE nº 1474171
MARCIA FELIX DA SILVA CORTEZ - Matrícula SIAPE nº 1804583

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 016, segunda-feira, 25 de abril de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 096/2022- REIT, de 25 de abril de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do docente DANILO
TEIXEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 3002458, para participar do “V
SIMPÓSIO DE AVICULTURA DO NORDESTE” e o “III POULTRY
NUTRITION AND PRODUCTION CONFERENCE”, que acontecerão entre os
dias 27 e 29 de abril de 2022, na cidade de Areia-PB, conforme processo nº
23082.009325/2022-12.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	 EDIÇÃO Nº 016Garanhuns, 25 de abril de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

